
 
Facoltà di Medicina e Chirurgia 
Presidente: Prof. Luca Saba 
 

 
 

  

Segretario Amministrativo: dott. Giuseppe Manca. – Cittadella Universitaria Monserrato - Tel +39 
070/6753133. – email presidenzamedicina@unica.it.– www.unica.it 

Disposizione n. 21/2022 
 
 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

VISTA Il D.lgs 50 del 2016, in particolare l’art. 5 commi da 1 a 5 e l’art. 192; 
VISTO il DM n. 583 del 24 giugno 2022 relativo alle modalità di svolgimento dei test per 

i corsi di laurea ad accesso programmato per l’A.A. 2022/2023; 
VISTA la necessità di provvedere alla preparazione delle prove per l’accesso ai Corsi di 

Laurea della Facoltà di Medicina e Chirurgia per l’A.A. 2022/2023; 
ACCERTATO che non esiste nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione Me.Pa., 

un servizio di preparazione delle prove per l’accesso ai Corsi di Laurea 
compatibile con le necessità della Facoltà di Medicina e Chirurgia; 

CONSIDERATO che il Consiglio di Facoltà di Medicina e Chirurgia nella seduta del 17/03/2022 ha 
deliberato di assegnare al CINECA le procedure di selezione ai Corsi di Laurea 
della Facoltà di Medicina e Chirurgia per l’A.A. 2022/2023 

VISTA la proposta di servizio protocollo n. 22029202 del 26/04/2022 presentata dal 
Consorzio Interuniversitario CINECA per la preparazione delle prove per 
l’accesso ai Corsi di Laurea della Facoltà di Medicina e Chirurgia per l’A.A. 
2022/2023 

CONSIDERATO Che l’Università degli Studi di Cagliari è membro effettivo del Consorzio CINECA; 
CONSIDERATA La necessità e l’urgenza di procedere con l’organizzazione delle prove di 

selezione, previste per il 15 settembre 2022;  
VISTO l’art. 9, comma 11 bis e ter e quater del decreto-legge 19 giugno 2015, n. 78, che 

dispone:  
11 -bis. Fanno parte del Consorzio interuniversitario CINECA, che opera senza 
scopo di lucro ed è sottoposto alla vigilanza del Ministero dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca, persone giuridiche pubbliche o private che 
svolgono attività nel settore dell’istruzione, dell’università e della ricerca, 
secondo quanto previsto dallo statuto del Consorzio medesimo.  
11 -ter. Il Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca e le altre 
amministrazioni consorziate esercitano, congiuntamente, sul Consorzio 
interuniversitario CINECA un controllo analogo a quello esercitato sui propri 
servizi, previo adeguamento, ove necessario, dello statuto del Consorzio 
medesimo  

AFFIDAMENTO IN HOUSE EX ARTT. 5 e 192 Dlgs 50/2016 –  
servizio di preparazione delle prove per l’accesso ai Corsi di Laurea compatibile con le 

necessità della Facoltà di Medicina e Chirurgia   

http://www.unica.it/




 

2 
 

11-quater  “I servizi informativi strumentali al funzionamento dei soggetti facenti 
parte del sistema dell’istruzione, dell’università e della ricerca possono essere 
svolti da detti soggetti direttamente o per il tramite di enti, anche con personalità 
giuridica di diritto privato, costituiti su iniziativa delle amministrazioni pubbliche 
di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e 
successive modificazioni, e da queste partecipati” 

VALUTATO Che l’offerta inviata dal CINECA, predisposta sulla base delle indicazioni ricevute 
dal MIUR per l’organizzazione delle analoghe procedure per i test di Ammissione 
al Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia, presenta le caratteristiche di 
affidabilità, sicurezza e trasparenza necessarie ad una selezione per la quale 
sono previsti circa 2200 partecipanti; 

CONSIDERATO che il valore economico complessivo della fornitura è quantificabile in circa Euro 
16.104,00 iva inclusa; 

CONSIDERATO che il costo del servizio è da ritenersi congruo, sia riguardo all’oggetto della 
prestazione, caratterizzato da elevata complessità in termini di competenze 
tecnologiche necessarie all’espletamento, di procedure volte a garantire la 
sicurezza e segretezza dei dati trattati, di utilizzo di banche dati conformi a 
quanto previsto dal DM n. 583 del 24 giugno 2022; sia riguardo al valore della 
prestazione determinato dal numero elevato di partecipanti; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva graverà sui fondi Test Ammissione 2022 assegnati alla 
Facoltà di Medicina e Chirurgia,  

 
DISPONE 

Art. 1 di affidare in house, ai sensi dell’art. 5 e dell’art. 192 del D.lgs 50/2016, il servizio 
di preparazione delle prove per l’accesso ai Corsi di Laurea della Facoltà di 
Medicina e Chirurgia per l’A.A. 2022/2023 al  Consorzio Interuniversitario CINECA 
e di autorizzare la spesa presunta di € 16.104,00 IVA inclusa sull’Unità Analitica 
del bilancio della Facoltà di Medicina e Chirurgia che presenta sufficiente 
disponibilità; Fondi Test Ammissione 2022. 

Art. 2 di individuare nella persona del Dott. Giuseppe Manca Tel. 070/6753133 – e-
mail: giuseppemanca@amm.unica.it il Responsabile unico del procedimento. 

 

 

  
Il Presidente della Facoltà 

Prof. Luca Saba 
Sottoscritto con firma digitale 


		2022-07-31T20:12:51+0200
	IT
	Luca Saba




